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ORGANIZACION DE ESTADOS IBEROAMERICANOS
LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 01/2020

Adquisicion y puesta en funcionamiento de equipos generales, médicos y
odontolégicos para 20 unidades de salud familiar de la ciudad de limpio

CIRCULAR ACLARATORIA N° 01

RESPUESTAS Y ACLARACIONES A CONSULTAS EN EL MARCO DE LA LICITACION
PUBLICA NACIONAL: LPN N° 01/2020:

LOTE 1
v' [tem 01 Butaca giratoria de metal Banco médico, mg:tal con ruedas. Favor
especificar las medidas y disefio del banco médico. Items 1 lote 1 y lote 3

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3

v [tem 4 Heladera vertical 300 litros

Entendemos que estan solicitando una heladera de 2 puertas (refrigerador abajo y
congelador encima), favor confirmar si esto es correcto.

También para este item en las especificaciones técnicas solicitan 320 litros de
capacidad interna de refrigerador (sin contar el congelador) y rejillas metalicas.
Actualmente las heladeras que sobrepasan los 300 litros vienen con estantes de
vidrio, no vienen con rejillas. Favor indicar que cotizamos teniendo en cuenta esto?
Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3.

v [tem 4 Heladera vertical 300 litros
Heladera Vertical 300 litros 0 mas.
Capacidad interna del refrigerador no inferior a 320 litros (sin incluir el congelador
en la consideracion de capacidad interna), de dos puertas (1 puerta congelador, 1
puerta refrigerador), color blanco. Descongelamiento semiautomatico. Estantes
internos de rejilla de metal ajustables, no de vidrio ni acrilico, puerta reversible.
Separador de botellas Ruedas para desplazamiento Cajén de legumbres Compresor
para R 134 refrigerante ecologico.
Favor especificar si los solicitado es de 300 Its o mas item 4 lote 1y lote 3
Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3.

v item 7 Mesa comedor

Mesa de comedor con 6 sillas Mesa rectangular para 6 sillas en madera aglomerada
chapada en ambos lados con medidas de fornica: 1.50 m de largo x 0.82 m de
ancho, altura: 0.75 m, grosor: 30 mm macizo, base de pico con patas de salida de
3"(pulgadas). item 7 lote 1 y 3.
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Favor especificar si la mesa comedor es con sillas y las especificaciones de las sillas
Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3.

v' [tem 14 Cocina a gas

No entendemos si solicitan una cocina con 4 hornallas a gas, o quieren que sea mixta
con hornallas a gas y con otras tipos placas eléctricas.
Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3.

v En el item 16 del Producto Aire Acondicionado de 12.000 BTU,
Solicitamos muy amablemente a la convocante aclarar cuanta cantidad de
equipamientos seran por cada USF.

Respuesta: Cotizar Cantidad Total solicitada en el PBC, 03 unidades por cada USF
y el remanente a ser instalada seglin necesidad de infraestructura. Se podra realizar
visitas técnicas al establecimiento y en cuanto al tiempo de puesta en
funcionamiento de los equipos, el oferente deberd ajustarse a los tiempos
establecidos en el PBC Remitirse a la Adenda N°3.

v En el item 17 del Producto Aire Acondicionado de 18.000 BTU,
Solicitamos muy amablemente a la convocante aclarar cuanta cantidad de
equipamientos seran por cada USF.

Respuesta: Cotizar Cantidad Total solicitada en el PBC, 03 unidades por cada USF
y el remanente a ser instalada segln necesidad de infraestructura. Se podra realizar
visitas técnicas al establecimiento y en cuanto al tiempo de puesta en
funcionamiento de los equipos, el oferente deberda ajustarse a los tiempos
establecidos en el PBC Remitirse a la Adenda N°3.

v" En el item 18 del Producto Aire Acondicionado de 24.000 BTU,
Solicitamos muy amablemente a la convocante aclarar cuantos de cantidad
de equipamientos seran por cada USF.

Respuesta: Cotizar Cantidad Total solicitada en el PBC, 01 unidades por cada USF
y el remanente a ser instalada segin necesidad de infraestructura. Se podra
realizar visitas técnicas al establecimiento y en cuanto al tiempo de puesta en
funcionamiento de los equipos, el oferente debera ajustarse a los tiempos
establecidos en el PBC. Remitirse a la Adenda N°3.

LOTE 2
v' Para el Iltem 2 balanza para adulto con tallimetro, solicitaran los
certificados CE o ISO Metrologia legal PTB OIML

Respuesta: Adecuarse a lo solicitado en el PBC.

v En el {tem 2 balanza para adulto con tallimetro, solicitamos que el rango de
pesaje ampliar de 0 a 220kg.
Respuesta: Adecuarse a lo solicitado en el PBC.
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En el ftem 2 balanza para adulto con tallimetro, solicitamos que la divisién
sea de bOgr.
Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC

En el f{tem 2 balanza para adulto con tallimetro, solicitan con estructura de
acero con acabado cromado, solicitamos que la pintura sea electrostatica.
Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC, la pintura electrostatica
tiende a la corrosion y la expectativa es que estos instrumentos sean de larga
duracion y por las condiciones climaticas de nuestro pais.

Para el item 3 Balanza para bebe con bandeja, solicitaran los certificados
CE o ISO Metrologia legal PTB OIML.
Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC.

Para el [tem 3 Balanza para bebe con bandeja, solicitamos que la divisién sea
de bgr.
Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC.

Para el {tem 3 Balanza para bebe con bandeja, solicitamos que la bandeja sea
extraible para su mejor desinfeccién del equipo.
Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC. Se podra cotizar bandeja

extraible teniendo en cuenta las EETT "Superficies que faciliten la limpieza,
desinfeccion y mantenimiento™.

Para el {tem 3 Balanza para bebe con bandeja, solicitan con estructura de
acero con acabado cromado, solicitamos que la pintura sea electrostatica.
Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC, la pintura electrostatica
tiende a la corrosion y la expectativa es que estos instrumentos sean de larga
duracion y por las condiciones climaticas de nuestro pais.

En el item 4 "Basureros medianos de plastico para desecho comun", donde
dice "Redondo con tapa abatible. Tipo buzdn. Sin rueda, capacidad minima
de 75 litros en plastico." Solicitamos a la convocante poder dejar
cotizar también basureros rectangulares con pedal o abatible para poder
tener mayor cantidad de oferentes.

Respuesta: Se podra cotizar Basureros rectangulares, siempre y cuando la
capacidad sea de acuerdo a lo establecido en el PBC.

En El item 5 "Balde para desechos hospitalarios patolégicos" Donde Dice "Con
tapa abatible. Tipo buzén. Sin rueda, capacidad minima de 75 litros en
plastico". Solicitamos a la convocante que pueda dejar cotizar también
basureros o balde rectangular para que pueda tener mayor cantidad de
oferentes.
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Respuesta: Se podra cotizar Basureros rectangulares, siempre y cuando la
capacidad sea de acuerdo a lo establecido en el PBC.

ltem 6 Baldn de Oxigeno de 6m3

ANEXO Il — ESPECIFICACIONES TECNICAS - dice: Valvula de palanca
desarrollada en los Estados Unidos de América.

Solicitamos respetuosamente a la convocante permita cotizar de la siguiente
manera: Valvula tipo palanca o tipo CGA 540.

Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC.

En el item 7 del Producto Bandeja de acero inoxidable mediana con tapa
30cmx20cm donde dice; Construccidén segun Normas. Calidad internacional:
ISO 13485, CE, FDA, JIS (al menos uno de ellos). Desde acero inoxidable
sanitario (tipo AISI 304) o mejor. Solicitamos a la convocante muy
amablemente  aclarar porque el requerimiento  de las normas
internacionales, para este producto, o bien se podria cotizar bandejas de
este tipo de industria nacional, pero sin certificados de calidad
internacional, pero con los estandares de construccion.

Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC.

En el item 7- Bandeja de acero inoxidable mediana con tapa 30cmx20cm,
por favor aclarar la medida de la bandeja que necesitan, debido a que la
medida solicitada en la descripciéon Medidas: 38 cm x 25 cm. (+ 2cm de
variacion) varia mucho con respecto a la columna producto. Sugerimos se
coticen bandejas de acero inoxidable de 30cmx20cm porque la medida mas
estandar con la que cuentan la mayoria de los proveedores.

Respuesta: Cotizar teniendo en cuenta medidas estandares de 30cm x 20 cm.

Para el {tem 10 Esfigmomanémetro aneroide con manguito adulto, el equipo
tiene que ser apto para diestros y zurdos.
Respuesta: Si, debe ser para diestros y zurdos.

Para el {tem 10 Esfigmomanémetro aneroide con manguito adulto, el equipo
tiene que ser fabricados con materiales no magnetizables ideal para uso en
sala de resonancia magnética.

Respuesta: Cotizar segin EE.TT. establecidos en el PBC. Las Unidades de

Salud de la Familia no cuentan con sala de resonancia magnética.

Para el item 10 Esfigmomanémetro aneroide con manguito adulto, el equipo
debe de contar con tolerancia del 1% para la medicion?
Repuesta: Cotizar segliin EE.TT. establecidos en el PBC.

En el item 20 del Producto "Porta suero rodante de 2 servicios" donde dice;
"Porta suero rodante de 2 servicios, Construccién acorde con normas
internacionales de calidad"; Se solicita a la convocante favor aclarar a que
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normas se refiere, ya que en las formas expresadas se tienen a expresar normas
subjetivas:
Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3.

En el item 21 del Producto "Regulador y reductor de Oxigeno
portatil/Manometro"; Donde Dice; "Regulador de 02. Construccion acorde a
normas internacionales de calidad"; Se solicita a la convocante favor aclarar a
qgue normas internacionales de calidad se refiere, ya que en las formas
expresadas se tienen a expresar normas subjetivas.

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3.

ftem 21 Regulador y reductor de oxigeno portatil/manémetro - ANEXO 11l —
ESPECIFICACIONES TECNICAS — dice: Flujo de Oxigeno entre 3 y 15 litros
por minuto. Solicitamos respetuosamente a la convocante permita cotizar de
la siguiente manera: Flujo de Oxigeno entre 1y 15 litros por minuto.
Respuesta: Cotizar de acuerdo a lo establecido en el PBC

ftem 21 Regulador y reductor de oxigeno portatil/manémetro - ANEXO 1l —
ESPECIFICACIONES TECNICAS - dice: Frasco de Plastico de 300cc.
Solicitamos respetuosamente a la convocante permita cotizar de la siguiente
manera: Frasco de Plastico de 250cc minimo.

Respuesta: Cotizar de acuerdo a lo establecido en el PBC.

En el item 22 del Producto "Regulador de oxigeno portatil"; Donde Dice;
"Regulador y reductor de oxigeno portatil (con manoémetro), construccion
segln estandares de calidad internacionales, que suministra oxigeno a una
humedad relativa de al menos el 70%. Flujo de oxigeno entre 3y 15 litros
por minuto"; Se solicita a la convocante favor aclarar a que estandares de
Calidad de construccion Internacional se refiere, ya que en las formas
expresadas se tienen a expresar Normas de Calidad subjetivas.

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3.

item 22 Regulador de oxigeno portatil - ANEXO Il — ESPECIFICACIONES
TECNICAS - dice: Flujo de Oxigeno entre 3y 15 litros por minuto. Solicitamos
respetuosamente a la convocante permita cotizar de la siguiente manera: Flujo
de Oxigeno entre 1y 15 litros por minuto.

Respuesta: Cotizar de acuerdo a lo establecido en el PBC

ftem 22 Regulador de oxigeno portatil - ANEXO |1l — ESPECIFICACIONES
TECNICAS - dice: Frasco de Plastico de 300cc. Solicitamos respetuosamente
a la convocante permita cotizar de la siguiente manera: Frasco de Plastico de
250cc minimo.

Respuesta: Cotizar de acuerdo a lo establecido en el PBC
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En el item 23- Caja de curaciones, por favor solicitamos se acepten Caja de
acero inoxidable, con tapa. De 17 x 7 cm x 4 cm de altura, con variacién en
la medida de + 1cm.

Respuesta: Cotizar segiin EE.TT. establecidos en el PBC. Se podra cotizar con
variaciéon en las medidas de +1cm siempre y cuando no supere los precios
referenciales.

En el item 25 - Equipo para O.R.L compuesto por, Cabezal para otoscopio
uni |, cabezal para oftalmoscopio May uni |, espéculo nasal expandible, por
favor aclarar a qué se refiere con uni |, ;May uni I17.

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3

En el item 30- Electrocardiografo, donde solicitan Proteccién contra
desfibrilacién: hasta 12.000V, 360 J., considerando que la mayoria de los
defibriladores presentes actualmente en el mercado son de tecnologia bifasica
y que la descarga es hasta 200 J, sugerimos se sol cotizar equipos que
cuenten con proteccién contra desfibrilacion hasta 200J.

Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC.

En el item 30- Electrocardidgrafo, donde solicitan Pantalla. Tecnologia LCD.
a colores. De 800 (o mas) x 380 (o mas) pixeles. Tamafio diagonal de 7" o
mas. Que muestre las doce derivaciones simultaneamente e indique la
frecuencia cardiaca del paciente., de manera a dar participacion a un mayor
numero de oferentes, solicitamos nos permitan cotizar equipos con Pantalla.
Tecnologia LCD. A colores. De 6400 (o mas) x 480 (o mas) pixeles. Tamafio
diagonal de 6,5" 0 mas. Que muestre las doce derivaciones simultdneamente
e indique la frecuencia cardiaca del paciente.

Respuesta: Cotizar segiun EE.TT. establecidos en el PBC. EI proveedor podra
cotizar siempre y cuando no exceda el precio de referencia.

En el item 30 - Electrocardiografo, donde solicitan: Velocidad de impresidn:
10 (0 12.5), 25y 50 mm/s (como minimo), de manera a dar oportunidad a
un mayor nimero de oferentes, solicitamos se puedan cotizar Velocidad de
impresion: 25y 50 mm/s (como minimo).

Respuesta: Cotizar segiin EE.TT. establecidos en el PBC. EIl proveedor podra
cotizar siempre y cuando no exceda el precio de referencia.

En el item 30 - Electrocardibégrafo, donde solicitan Impedancia de entrada:
>50 M? 0 mas, ;solicitamos aclarar a qué unidad de medida se refiere?
Respuesta: Cotizar segiin EETT del PBC. La misma se refiere a los parametros
de medicién y la manera correcta de escritura es: Impedancia de entrada =
50M Q.

En el item 35- Caja de cirugia menor, al principio de las especificaciones
técnicas solicitan, Caja autoclavable de carbono con conjunto instrumental
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compuesto por...; y hacia el final de las especificaciones técnicas solicitan -
Una (1) caja de acero inoxidable AISI 304 o superior, con tapa y con asa,
medida ajustable. Solicitamos se aclare que lo requerido es Una (1) caja de
acero inoxidable AISI 304 o superior, con tapa y con asa, medida ajustada a
la cantidad de instrumentales.

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3

En el item 35 - Caja de cirugia menor, donde dice: Todos los instrumentos
deben tener Certificados de estandares internacionales de calidad: CE,
ISO013485, JIS, TUV, FDA o Mercosur (al menos 3 de ellos). De manera
a dar oportunidad a un mayor numero de oferentes, solicitamos se puedan
ofertar instrumentales que cuenten con dos de estos certificados: Todos
los instrumentos deben tener Certificados de estandares internacionales de
calidad: CE, 1S013485, JIS, TUV, FDA o Mercosur (al menos 2 de ellos).
Respuesta: Cotizar de acuerdo a lo establecido en el PBC.

En el item 36- Set de instrumental para insercion DIU, solicitamos se acepten
instrumentales con variacion en las medidas solicitadas de + 1cm.
Respuesta: Cotizar segin las EETT establecidas en el PBC.

En el item 36 - Set de instrumental para insercion DIU, donde solicitan 1
estuche para instrumentos de acero inoxidable. Con tapa e/ mango 40x20x10
cm, como las medidas de los contenedores pueden variar segin cada
fabricante y considerando la cantidad de instrumentales solicitados en este
item, sugerimos se puedan ofertar 1 estuche para instrumentos de acero
inoxidable con la medida ajustada a los instrumentales solicitados.
Respuesta: Cotizar segin las EETT establecidas en el PBC.

LOTE 4

v

En el item 2 balanza para adulto con tallimetro, solicitamos que el rango de
pesaje ampliar de O a 220kg.
Respuesta: Adecuarse a lo solicitado en el PBC.

En el ftem 2 balanza para adulto con tallimetro, solicitamos que la divisién
sea de bOgr.
Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC

En el ftem 2 balanza para adulto con tallimetro, solicitan con estructura de
acero con acabado cromado, solicitamos que la pintura sea electrostatica.
Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC, la pintura electrostatica
tiende a la corrosién y la expectativa es que estos instrumentos sean de larga
duracion y por las condiciones climaticas de nuestro pais.

Para el item 3 Balanza para bebe con bandeja, solicitamos que la divisién sea
de bgr.
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Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC.

Para el item 3 Balanza para bebe con bandeja, solicitamos que la bandeja sea
extraible para su mejor desinfeccién del equipo.
Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC. Se podra cotizar bandeja

extraible teniendo en cuenta las EETT "Superficies que faciliten la limpieza,
desinfecciéon y mantenimiento™.

Para el {tem 3 Balanza para bebe con bandeja, solicitan con estructura de
acero con acabado cromado, solicitamos que la pintura sea electrostatica.
Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC, la pintura electrostatica
tiende a la corrosion y la expectativa es que estos instrumentos sean de larga
duracion y por las condiciones climaticas de nuestro pais.

En el item 4 "Basureros medianos de plastico para desecho comun", donde
dice "Redondo con tapa abatible. Tipo buzdn. Sin rueda, capacidad minima
de 75 litros en pléastico." Solicitamos a la convocante poder dejar
cotizar también basureros rectangulares con pedal o abatible para poder
tener mayor cantidad de oferentes.

Respuesta: Se podra cotizar Basureros rectangulares, siempre y cuando la
capacidad sea de acuerdo a lo establecido en el PBC.

En El item 5 "Balde para desechos hospitalarios patolégicos" Donde Dice "Con
tapa abatible. Tipo buzdn. Sin rueda, capacidad minima de 75 litros en
plastico". Solicitamos a la convocante que pueda dejar cotizar también
basureros o balde rectangular para que pueda tener mayor cantidad de
oferentes.

Respuesta: Se podra cotizar Basureros rectangulares, siempre y cuando la
capacidad sea de acuerdo a lo establecido en el PBC.

En el item 7- Bandeja de acero inoxidable mediana con tapa 30cmx20cm,
por favor aclarar la medida de la bandeja que necesitan, debido a que la
medida solicitada en la descripcién Medidas: 38 cm x 25 cm. (+ 2cm de
variacién) varia mucho con respecto a la columna producto. Sugerimos se
coticen bandejas de acero inoxidable de 30cmx20cm porque la medida mas
estandar con la que cuentan la mayoria de los proveedores.

Respuesta: Cotizar teniendo en cuenta medidas estandares de 30cm x 20 cm.

En el item 23- Caja de curaciones, por favor solicitamos se acepten Caja de
acero inoxidable, con tapa. De 17 x 7 cm x 4 cm de altura, con variacién en
la medida de = 1cm.

Respuesta: Cotizar segiin EE.TT. establecidos en el PBC. Se podra cotizar con
variacion en las medidas de +1cm siempre y cuando no supere los precios
referenciales.
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v' En el item 25 - Equipo para O.R.L compuesto por, Cabezal para otoscopio
uni |, cabezal para oftalmoscopio May uni Il, espéculo nasal expandible, por
favor aclarar a qué se refiere con uni I, ;May uni I17.

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3

v En el item 35 del Producto Autoclave; Donde dice" Normas de calidad
especificas FDA, CE o JIS al menos alguna de ellas". Solicitamos muy
amablemente a la convocante en este punto pueda incluir Normas de Calidad
del Mercosur para mayor participacion de oferentes y no excluir a oferentes
que trabajan con reglas Sanitarias Vigentes en el Mercosur y aprobadas por
el M.S.P y B.S, por lo expuesto solicitamos que este requerimiento pueda
quedar de la siguiente forma; Normas de Calidad especificas: FDA, CE, J/5
o Normas de Calidad del Mercosur al menos unas de ellas.

Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC.

v' En el item 35 del Producto Autoclave; Donde dice, "Certificado de aprobacién
de la camara emitida por la ASME o por una Agencia de Inspeccidn autorizada
oficialmente por la ASME Las mismas deberan ser entregadas en el momento
de la recepciéon de los equipos por la empresa una vez sea adjudicada."
Solicitamos muy amablemente a la convocante que este item puedan ser
equivalentes a normas ASME declaradas con por el fabricante con la Base de
las mismas normas ASME donde la camara sea testeada con presidn
hidrostatica igual a 1,5 veces la presién, Conforme también a la Norma ASME
seccion VIII, division 1, por Presion de trabajo, hasta 3,0 kgf/cm 2 y también
por Presién de test hidrostatico de 4,5 de 4,5 kgf/cm2 para ambas camaras.
Por lo expuesto solicitamos que permitan cotizar también con Normas
Equivalente de ASME para tener una mayor cantidad de oferentes.
Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC.

v' En el item 35 del Producto Autoclave; Donde dice "Cémara horizontal
rectangular con doble puerta." Solicitamos muy amablemente a la
convocante pueda incluir Camara cilindrica pudiendo quedar asi; "Camara
horizontal rectangular o cilindrica con doble puerta" asi de esta forma se
tendra mayor cantidad de oferentes.

Respuesta: Cotizar de acuerdo a las EETT establecidos en el PBC.

v {tem 35 Autoclave - ANEXO Il — ESPECIFICACIONES TECNICAS - dice:
capacidad de la camara interna: al menos 60 litros 5%. Solicitamos
respetuosamente a la convocante permita cotizar de la siguiente manera:
Capacidad de la camara interna: al menos 100 litros 5%.

Respuesta: Cotizar seglin las EETT establecidas en el PBC.

v [tem 35 Autoclave - ANEXO Ill — ESPECIFICACIONES TECNICAS — dice:
rango de temperatura de esterilizacion variable de 121°C a 134° C o mayor
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rango. Solicitamos respetuosamente a la convocante permita cotizar de la
siguiente manera: rango de temperatura de esterilizacién variable de 105°C a
130° C o mayor rango.

Respuesta: Cotizar segln las EETT establecidas en el PBC.

item 35 Autoclave - ANEXO |1l — ESPECIFICACIONES TECNICAS - dice: El
generador de vapor deberd tener proteccién contra sobrecalentamiento y
trabajo en seco. Solicitamos respetuosamente a la convocante permita cotizar
de la siguiente manera: El generador de vapor deberéa tener proteccién contra
sobrecalentamiento y abastecimiento automatico a través de bomba
centrifuga de agua.

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3

ftem 35 del LOTE 4, AUTOCLAVE, solicitamos amablemente que se permita
ofertar autoclaves de UNA SOLA PUERTA DE 80 LITROS o en todo caso,
aumentar el volumen a 146L ya que pocos fabricantes desarrollan sistemas
con esas caracteristicas técnicas y certificaciones para volimenes pequefios.
Solicitamos amablemente que deba ser requerida la presentacion de la
Habilitacion del Ministerio de Salud como Importador y Distribuidor de
Equipos Médicos asi como también la Habilitacién del Servicio Técnico con
la oferta para los lotes 2, 4, 5 y 6 correspondientes a dispositivos
hospitalarios. EI Ministerio de Salud regula la calidad y seguridad de los
productos y servicios hospitalarios a través de las mencionadas habilitaciones
por lo tanto no deberian faltar éstos requisitos en una Licitacion Publica de
esta envergadura.
Respuesta: Cotizar seglin las EETT establecidas en el PBC.
ltem 36 - Monitor fetal: Accesorios: 1 (un) Transductor ultrasonido doppler.
1 (un) Transductor UC. 1(un) Rollo papel printer. 1(un); como solicitan que
el monitor sea para 3 0 mas pacientes (madre y gemelos) se deberian solicitar
2 (dos) Transductor ultrasonido doppler. 1(un) Transductor Toco.
Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC.
ltem 36- Monitor fetal - Donde solicitan: Dimensiones: 296x305x93mm
(+5%). Peso menor a 3 kg., de manera a dar oportunidad a un mayor namero
de oferentes, solicitamos se puedan ofertar Monitor fetal con dimensiones:
286 x 133 x 335 + 5%. Peso: menor a 6 kilos con bateria.
Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3

ltem  36- Monitor fetal- Donde solicitan Display: 7 segmentos LEO,
solicitamos se puedan ofertar monitor fetal con Pantalla tactil LCD, para
facilidad de manipulacién y operacién intuitiva.

Respuesta: Cotizar de acuerdo a las EETT establecidos en el PBC.
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v' En el item 41- Caja de cirugia menor, donde dice: Todos los instrumentos
deben tener Certificados de estandares internacionales de calidad: CE,
[ISO013485, JIS, TUV, FDA o Mercosur (al menos 3 de ellos). De manera
a dar oportunidad a un mayor numero de oferentes, solicitamos se puedan
ofertar instrumentales que cuenten con dos de estos certificados: Todos los
instrumentos deben tener Certificados de estandares internacionales de
calidad: CE, 15013485, JIS, TUV, FDA o Mercosur (al menos 2 de ellos).
Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3

v [tem 41- Caja de cirugia menor, al principio de las especificaciones técnicas
solicitan, Caja autoclavable de carbono con conjunto instrumental compuesto
por...; y hacia el final de las especificaciones técnicas solicitan - Una (1) caja
de acero inoxidable AISI 304 o superior, con tapay con asa, medida ajustable.
Solicitamos se aclare que lo requerido es Una (1) caja de acero inoxidable
AlISI 304 o superior, con tapa y con asa, medida ajustada a la cantidad de
instrumentales.

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3

v {tem 42- Set de instrumental para insercién DIU, solicitamos se acepten
instrumentales con variacién en las medidas solicitadas de+ 1cm.
Respuesta: Cotizar segin las EETT establecidas en el PBC.

v {tem 42 - Set de instrumental para insercién DIU, donde solicitan 1 estuche
para instrumentos de acero inoxidable. Con tapa e/ mango 40x20x10 cm,
como las medidas de los contenedores pueden variar segiin cada fabricante y
considerando la cantidad de instrumentales solicitados en este item,
sugerimos se puedan ofertar 1 estuche para instrumentos de acero
inoxidable con la medida ajustada a los instrumentales solicitados.
Respuesta: Cotizar seglin las EETT establecidas en el PBC.

v' la estufa de 60 litros se solicita en los Lotes 2 y 4, ;corresponde a un equipo
de laboratorio?
Respuesta: Afirmativo

[tem 01 Butaca giratoria de metal Banco [nédico, metal con ruedas. Favor especificar
las medidas y disefio del banco médico. Items 1 lote 1y lote 3

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°3.
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v" Clausula 8.

8.2 Garantia de mantenimiento de la oferta: En el momento de la presentacién
de las ofertas hay que presentar tanto la poliza de seguro emitida por una
compafiia de seguros y garantia bancaria o seria uno de los dos nada mas?

Respuesta: Se puede presentar cualquiera de los dos tipos de garantia.

v' Plazo de entrega de los Bienes: Teniendo en cuenta la gran cantidad de
equipos requeridos, mucho de los cuales deben ser importados del exterior, lo
cual oblige a esperar por procesos de produccion, transportes y tramites
aduaneros, y como es de publico conocimiento, todos estos procesos estan
realintizados como consecuencia de la pandemia. Por lo expuesto
respetuosamente solicitamos al convocante, extender el plazo a 90 dias
corridos, contados a partir del cobro del anticipo.

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°03

v' CGL. D) PENALIDADES: Multas por mora en la entrega de los equipos:
Solicitamos respetuosamente a la convocante, que la multa por mora en la
entrega de os equipos quede de la siguiente manera: Por la demora en la
entrega de los bienes por parte del proveedor y/o subproveedores, se aplicara
una multa equivalente al 0,1% por item adjudicado por cada dia de atraso.

Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC.

v' Capacidad Técnica: Solicitamos a la convocante exija la presentacién de la
autorizacion de la apertura importadora, distribuidora, representante y servicio
de mantenimiento técnico de dispositivos médicos, materiales cortopunzantes
y equipos de proteccion individual, clase 1, 2, 3, 4 o certificado de que ha
presentado su solicitud de renovacion, expedida por la direccion nacional de
vigilancia sanitaria del Ministerio de Salud Publica y Bienestar Social, para
los oferentes de los LOTES 2, 4, 5y 6.

Respuesta:

v" En cuanto a la experiencia solicitamos amablemente a la convocante que el
oferente pueda demostrar experiencia por el 50 % del monto ofertado en
provision de equipos, insumos y dispositivos medicos incluido el afio 2017.

Respuesta: Remitirse a la adenda N° 3.

v' Consultamos amablemente si sera posible la presentacién de la CONSTANCIA
del SIPE (Sistema de Informacion de Proveedores del Estado) emitido por la
Direccién Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP) en sustituciéon de los
documentos de identidad y elegibilidad que en él se incluyen.

Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC.
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v" Solicitamos amablemente tener acceso a los precios referenciales
considerados para este llamado a Licitaciéon Publica Nacional. Esto a fin de
ofertar los equipos con mejor relacién costo beneficio que satisfagan las
especificaciones solicitadas.

Respuesta: Por procedimiento de la OEl y la naturaleza del llamado, no se dé& a
conocer el precio referencial.

v Siendo que el enlace indicado para registro de proveedores, no conduce al
formulario correspondiente, consultamos si sera posible participar de éste
llamado a licitacién publica sin haber sido previamente incluido al listado de
proveedores de la OEI.

Respuesta: Es posible participar sin inscribirse al registro de proveedores

v' Conforme planilla de precios anexa la misma pide cotizacion sin IVA. FAVOR
CONFIRMAR

Respuesta: Los precios se deberan cotizar SIN IVA.

v Los Oferentes deberan cotizar por el total solicitado. La adjudicacién de la
presente Licitacidn se realizara por el total, a la oferta que resulte la mejor
evaluada conforme a los términos y condiciones establecidos en este pliego.

Respuesta: La adjudicacion se realizara por LOTE. Adecuarse a lo establecido en el
PBC.

v' La garantia de mantenimiento de oferta es por péliza de seguro o garantia bancaria
y cuanto es el plazo de cobertura y el porcentaje.

Respuesta: Adecuarse a lo establecido en el PBC.



